
REGIONE PIEMONTE BU39S2 27/09/2018 
 

Codice A1209B 
D.D. 10 maggio 2018, n. 92 
Determina a contrarre per la fornitura del vestiario agli alfieri e agli addetti alla scorta del 
Gonfalone tramite M.E.P.A. Impegno di spesa di euro 11.163,00 o.f.i sul capitolo 111828/2018 
CIG ZBD2377B08 
 
 
 
Richiamato l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
  
constatato che si rende necessario provvedere all’acquisto di capi di vestiario per il personale 
addetto alla scorta del Gonfalone  in sostituzione di quelli ormai deteriorati o non più utilizzabili per 
necessità di cambio taglia; 
 
ravvisata l’esigenza di attivare le procedure necessarie per garantire le forniture suddette, 
sottolineando l’urgenza di provvedere in quanto lo stato di vetustà dei capi oggetto della fornitura 
non consentono più di garantire il normale servizio d’istituto; 
 
atteso che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di rilievo 
europeo devono procedere, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 "Nuovo Codice Appalti" che detta il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
(art. 36, comma 6),  all’individuazione delle ditte tramite il sito internet www.acquistinretepa.it, il 
Portale degli acquisiti della Pubblica Amministrazione, con il sistema M.E.P.A., Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, messo a disposizione da CONSIP S.p.A., strumento di 
acquisto tramite Ordine Diretto -O.D.- oppure di negoziazione tramite Richiesta di Offerta - R.D.O.; 
 
dato atto che i suddetti beni sono reperibili sul M.E.P.A.; pertanto, si deve eseguire una R.D.O. per 
l’acquisto della massa vestiario per gli addetti alla scorta del gonfalone della Regione Piemonte, 
secondo le caratteristiche e le quantità descritte negli allegati al presente atto,  da offrire al prezzo 
più basso come da R.D.O. che sarà eseguito sul MEPA  
 
ritenuto di approvare gli allegati  “lettera di invito” (compresi i suoi allegati) e del “capitolato 
speciale d’appalto per la fornitura di capi di vestiario al personale addetto al servizio gonfalone e/o 
bandiera della Giunta regionale” (compresi i suoi allegati)  necessari  all’avvio della procedura di 
gara mediante RDO sulla piattaforma M.E.P.A., stabilendo che l’aggiudicazione della fornitura sarà 
affidata alla Ditta che offrirà il prezzo più basso; 
 
rilevato: 
- che la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsioni del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n.50, art.36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lett. a) mediante 
affidamento diretto e nel rispetto del principio di rotazione; si specifica però  che, al fine di 
garantire il principio della trasparenza della procedura,  si procederà ugualmente all’individuazione 
di tre ditte presenti suol M.E.P.A. alle quali verrà richiesto di presentare i propri preventivi di spesa; 
- che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del suddetto D. Lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 
€ 40.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata e strumenti analoghi; 
 



precisato che l’utilizzo del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Me.pa.) presenta i 
seguenti benefici: 
- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 
sempre più competitive; 
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on line; 
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
- eliminazione dei supporti cartacei; 
 
dato atto che nel rispetto delle disposizioni di legge ed in generale del principio di trasparenza il 
presente provvedimento verrà pubblicato nel sito web della Regione Piemonte; 
 
ritenuto opportuno, per quanto innanzi, dover procedere alla prenotazione della spesa per il 
pagamento della ditta aggiudicataria per la somma complessiva di €  11.163,00 (€  9.150,00  + Iva 
pari ad euro 2.013,00) sul cap. 111828/2018; 
 
dato atto che si procederà poi a successiva determinazione di impegno di spesa a seguito di 
individuazione della ditta aggiudicatrice del servizio in oggetto individuata sul MEPA e 
successivamente si procederà per il beneficiario alla liquidazione tecnico contabile, tramite bonifico 
bancario, su c.c. IBAN, previa presentazione della fattura e della documentazione di rito; 
 
riconosciuta la propria competenza a provvedere in merito, nell’ambito delle risorse assegnate; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
      Il Dirigente 
 
 
visto il D.lg 50/2016 e s.m.i; 
 
visto il D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m. i.; 

 
vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s..m.i.; 

 
visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 
vista la Legge 266/2002 “Documento unico di regolarità contributiva”; 
 
vista la Legge 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 
 
vista la Legge 217/2010 " Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

 
vista la DGR  1-6311 del 28/12/2017 recante "Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2017-2019"; 



 
 visto il D. Lgs n. 118/2011. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 
 

vista la L.R. n. 4 del 5 aprile 2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020” 
 
vista la DGR 26 - 6722 del 6 aprile 2018 " Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento  Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i”;  
 
 visto il provvedimento della Giunta Regionale n. 21-6547 con la quale è stato attribuito al Dott. 
Boiero Livio l’incarico di responsabile del settore A1209B “Coordinamento e gestione servizi 
generali operativi” 
 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare  le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di provvedere tramite R.D.O con il sistema M.E.P.A., Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, alla fornitura del vestiario per i dipendenti regionali addetti alla scorta del 
Gonfalone della Regione Piemonte, del valore complessivo di  €  11.163,00 (€  9.150,00  + 
Iva pari ad euro 2.013,00); 

 
3. di approvare gli allegati “lettera di invito” (compresi i suoi allegati) e del “capitolato 

speciale d’appalto per la fornitura di capi di vestiario al personale addetto al servizio 
gonfalone e/o bandiera della Giunta regionale” (compresi i suoi allegati), che costituiranno 
documentazione di gara all’interno della R.D.O. e di stabilire che la scelta del contraente 
sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso; 

 
4. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di di 

una sola offerta valida; 
 
5. di  procedere alla prenotazione sul cap 111828/2018 la somma complessiva di euro 9.150,00 di 
cui per la prestazione ed euro 2.013,00 per Iva soggetta a scissione ai sensi dell’art.17 ter DPR 
633/1972  
 
Transazione elementare 
Conto finanziario U. 1.03.01.02.004 
Transazione Unione Europea 8 
Ricorrente 4  Spese non ricorrente 
Perimetro sanitario 
 
 
6. di dare atto che si procederà con altra determinazione all’impegno di spesa a seguito di 
individuazione della ditta aggiudicatrice del servizio in oggetto individuata sul MEPA e 
successivamente si procederà per il beneficiario alla liquidazione tecnico contabile, tramite bonifico 
bancario, su c.c. IBAN, previa presentazione della fattura elettronica e della documentazione di rito; 
 



8 di aver verificato, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, la insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
 
9. di dare atto, altresì, che la ditta aggiudicatrice, con la sottoscrizione del contratto, andrà a 
vincolarsi al rispetto di quanto prescritto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
10. di dare atto che il fornitore, con la presentazione dell’offerta, visto l’art. 53, comma 16 ter del 
D.lgs n. 165/2001 s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” dichiara, ai sensi del D.P.R. 445/2000, di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro 
confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. 
 
Saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.37 e dall’art.23 comma 1 lett. b e 
comma 2 del DLgs 33/2013 attraverso la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte – sezione 
Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati e dell’esito dell’affidamento tramite avviso post-
informazione sul sito istituzionale della Regione: 
 
Beneficiario: 
Modalità individuazione beneficiario: 
importo complessivo presunto: 
Smart CIG n.  ZBD2377B08 
Dirigente Responsabile 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 
          Il Dirigente 
          Livio Boiero 
 
 
 
Il funzionario 
Sonia Amarena 
 
 
 
Allegati: 
- Lettera di invito (compresi i suoi allegati); 
- Capitolato speciale d’appalto per la fornitura di capi di vestiario al personale addetto al servizio 
gonfalone e/o bandiera della Giunta regionale(compresi i suoi allegati) 
 
 
 


